
1

КЪРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ЛКЪМЕСДЖИТ 
ШЕЭР ДЖИВАРЫНЫНЪ 

МУНИЦИПАЛЬ ТЕШКИЛЯТЫ 
№98 «ИВУШКА»

УМУМИЙ ИНКИШАФ ЭТГИРИДЖИ БАЛА 
БАГЪЧАСЫ» МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 
МЕКТЕП ЧАГЬЫНА КЪАДАР ТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД 
ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА 

№98 «ИВУШКА»
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

МУНЩИПАЛЬНА БЮДЖЕТНА 
ДОШК1ЛБНА ОСВ1ТНЯ УСТАНОВА 

«ДИТЯЧИЙ САДОК
ЗАГАЛЬНОРОЗВИВАЮЧОГО ВИДУ №98 

«1ВУШКА» МУН1ЦИПАЛБНОГО 
УТВОРЕННЯ М1СБКИЙ ОКРУГ 

С1МФЕРОПОЛБ РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

295043 г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 9 

sadik ivushka@crimeaedu.ru, http://ivushka-sad98.ru

тел. 6 6 - 3 8 - 4 1  

ПРИКАЗ №

от ^  0,9. atodS

Об организации платных образовательных услуг
На основании анализа запросов родителей (законных представителей) 
дошкольников в области дополнительного образования, в соответствии со статьей 
50 Гражданского кодекса Российской Федерации, Закон 273 - ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.201, дополнения и изменения от 3 
июля 2016г. ФЗ №313 «Об образовании в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей", 
Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", Письмом 
Министерства образования Российской Федерации от 21.07.1995 № 52-М "Об 
организации платных дополнительных образовательных услуг", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 "Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг", Положением о порядке 
оказания платных образовательных услуг муниципальными бюджетными 
образовательными учреждениями муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым от 23.11.2015 № 1361, Уставом МБДОУ №98 
«Ивушка» г. Симферополя от 23.05.2018г. № 213, Положением о порядке 
предоставления платных дополнительных образовательных услуг 
муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 
"Детский сад общеразвивающего вида №98 "Ивушка" муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в 2023/2024 учебном году платные образовательные услуги на 
основании договоров с родителями (законными представителями) на оказание

mailto:sadik_ivushka@crimeaedu.ru
http://ivushka-sad98.ru


3. Ответственному лицу Максимчук А.И.:
3.1. Обеспечить получение родителями (законными представителями) 
дошкольников полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых 
услугах на информационном стенде и сайте, содержащей следующие сведения:
а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных 
образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности;
б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных 
за оказание платных образовательных услуг и о специалистах, принимающих 
участие в оказании платных услуг;
в) перечень платных услуг с указанием их стоимости по договору;
г) график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных услуг;
д) порядок оказания платных услуг и их оплаты.
3.2. Обеспечить предоставление по требованию потребителей:
а) Устава МБДОУ №98 «Ивушка» г. Симферополя;
б) лицензии на осуществление образовательной деятельности и других 
документов, регламентирующих образовательную деятельность;
в) адресов и телефонов Учредителя;
г) Дополнительную общеразвивающую программу МБДОУ №98 «Ивушка» 
г. Симферополя;
д) образцов договоров с родителями (законными представителями);
е) рабочих программ педагогов на каждую платную образовательную услугу;
ж) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платной 
услуги.
3.3. Оказывать методическую и организационную помощь педагогическим 
работникам в подборе программ дополнительного образования по направлениям 
их профессиональной деятельности;
3.4. Контролировать качество проведения образовательной деятельности в рамках 
предоставления платных образовательных услуг;
3.5. Вести табели учёта фактически отработанного времени;
3.6. Завершить оформление необходимых документов по организации платных
образовательных услуг в срок до____________.;
3.7. Подготовить документы для оформления правовых отношений с лицами, 
участвующими в организации и предоставлении платных услуг в срок до 01 
октября 2023 года.
4. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных услуг
5. Утвердить перечень платных образовательных услуг по состоянию на 01 
октября 2023 года. В случае внесения изменений перечень подлежит повторному 
утверждению.
6. Назначить с 01 октября 2023 по 31 мая 2024 :
-Шевченко Е.В. педагогом платной образовательной услуги « Занимательный 
английский » и педагогом платной образовательной услуги «Тропинка к школе»;
- Максимчук А.И. педагогом платной образовательной услуги «Тропинка к 
школе»
- Рыбалко О.А. педагогом платной образовательной услуги «Веселый язычок»



-Клементьеву О.В. педагогом платной образовательной услуги «Академия 
спорта»
7. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы на 2023/2024 
учебный год:
-Дополнительную общеразвивающую программу « Занимательный английский»; 
-Дополнительную общеразвивающую программу «Тропинка к школе», 
-Дополнительную общеразвивающую программу «Знайки»,
-Дополнительную общеразвивающую программу «Веселый язычок», 
-Дополнительную общеразвивающую программу «Графомоторика», 
-Дополнительную общеразвивающую программу «Академия спорта».

8. Утвердить расписание занятий и учебный план по оказанию образовательных 
платных услуг в 2023/2024 учебном году по состоянию на 01 октября 2023 года.
В случае внесения изменений график подлежит повторному утверждению.
9. Разрешить начало работы по оказанию платных образовательных услуг -  
/ .  у  1 о с у д и  jhI д и и и л н и 1 сл ь н ы с и и щ си < и и и ьан л ди с п р о гр а м м ы  на z . v j a j / ’Z.v / . h

01 октября 2023года.
10. Утвердить стоимость по каждой образовательной услуге .
11. Предоставлять до 10 числа каждого месяца заведующему ДОУ отчеты о 
доходах и расходах предыдущего месяца по всем видам услуг;
12. Производить оплату специалистам, участвующим в оказании платных услуг за 
фактически отработанное время;
13. Организовать учет и контроль за поступлением оплаты предоставляемых 
платных услуг от родителей воспитанников.
14. Определить местонахождением «Книги замечаний и предложений по 
предоставлению платных услуг» кабинет старшего воспитателя.
15. Контроль за исполнением настоящего приказа, а также контроль за 
организацией и качеством платных образовательных услуг возложить на старшего 
воспитателя -  Максимчук А.И.

Заведующий МБДОУ №98 «Ивушка»

г. Симферополя
14 Оппепеттить м естонахож дением по


